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SEZNAM ZKRATEK

CD – compact disk

st. – stupeň

tj. – to je

TPR – Total Physical Response

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Diplomová práce se věnuje tématům, která se vztahují k výuce cizích jazyků na prvním

stupni základní školy. Zaměřuje se na problematiku výuky cizích jazyků a vymezuje tři

hlavní východiska – psychologické, pedagogické a lingvodidaktické. Práce se dále zaobírá

příklady pro výuku ruského jazyka jako cizího na prvním stupni základních škol.

V nynější době se však stále hovoří o tom, že by bylo nejvhodnější začínat s výukou

cizích jazyků co nejdříve. Z tohoto důvodu je podle autorky práce přijatelné objasnit si,

proč volit výuku cizích jazyků již na prvním stupni základních škol. Aktuálním tématem

by tato práce mohla být právě kvůli tendenci zahájit výuku cizích jazyků co nejdříve, což

je v případě ruského jazyka v českém školství v protikladu, jelikož se ruský jazyk vyučuje

coby Další cizí jazyk až od druhého stupně základních škol.

Autorka práce se domnívá, že by nebylo špatné opět více apelovat na výuku cizích

jazyků, a to již od předškolního věku dítěte. Jestliže se dítě naučí správně hovořit ve svém

mateřském jazyce a začne se učit cizí jazyky co nejdříve, je možné, že to bude mít kladný

dopad i v jeho dospělosti, například v soukromých či pracovních sférách života.

Cílem práce je tedy definovat výuku cizích jazyků na prvním stupni základních škol

podle východisek, kterými se práce zabývá. Dále je z pohledu praktické části cílem

poukázat na realizaci výuky ruského jazyka na prvním stupni základní školy.

Za hlavní cíl práce poté autorka považuje především zjistit odpovědi na otázky: Proč by

bylo vhodné začít s výukou cizích jazyků (ruského jazyka) již na prvním stupni základních

škol? Má smysl začínat s výukou cizích jazyků tak brzy? Jaké aktivity přednostně

včleňovat do výuky cizích jazyků (ruského jazyka) na úrovni začátečníka na prvním stupni

základní školy? Bylo by efektivní vyučovat cizí jazyk (ruský jazyk) již na 1. stupni

základní školy? Jak je koncipován vybraný učební materiál ruského jazyka v českém

školství pro úroveň A1? Které metodické materiály jsou vhodné pro výuku ruského jazyka

na prvním stupni základní školy?

Práce je členěna na dvě části - teoretickou část a praktickou část. V teoretické části se

autorka práce zabývá problematikou výuky cizích jazyků a jejími psychologickými,

pedagogickými a lingvodidaktickými východisky. Praktická část je poté zaměřena na

analýzu studijního materiálu, na návrh činností vhodných pro výuku ruského jazyka na

prvním stupni základní školy a dále je tato část diplomové práce rozšířena o tři

polostrukturované rozhovory s pedagožkami, které mají zkušenosti s výukou ruského

jazyka v raném období dítěte a s lektorkou cizích jazyků.
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Kapitola Problematika cizích jazyků sleduje začleňování cizích jazyků do kurikul

školního vzdělávání i z pohledu historie a dále pojednává o tom, která kritéria jsou

podmínkou pro zařazení cizích jazyků do kurikul. V této kapitole je taktéž uvedena

důležitost cizích jazyků a dále jsou zde očekávané výstupy na prvním a druhém stupni

základních škol v oborech Cizí jazyk a Další cizí jazyk. V neposlední řadě zde autorka

práce podává přehled o jazykové úrovni A1 a tuto úroveň přibližuje čtenářům i z pohledu

výuky ruského jazyka na příkladech frází příznačných pro tuto úroveň jazyka.

Kapitola Psychologická východiska se zaměřuje na to, co by se mělo zohledňovat u

žáků po psychologické stránce při výuce cizích jazyků. Jsou zde podrobněji rozebrány

okolnosti ovlivňující žákovo učení se cizím jazykům, jako jsou čas, motivace, prostředí,

konkrétní logické myšlení u žáků na prvním stupni základních škol, odlišnosti jedinců,

individuální přístup učitele k žákům a věk. V textu odkazující na věk dětí autorka práce

rovněž podává přehled o názorech odborníků, v kolika letech dítěte je efektivní přistoupit

k výuce cizích jazyků. Kromě již zmíněných okolností se v této kapitole řeší i slovní

zásoba a její osvojování.

V kapitole Pedagogická východiska zmiňuje autorka práce vzdělávací cíle, obsahy,

metody vyučování a učivo. Pod kapitolu Didaktika a metodika výuky cizích jazyků se

soustřeďuje autorka práce na výukové strategie. Dále autorka uvádí příklady pro výuku

ruského jazyka jako cizího v rámci prvního stupně základní školy. Rovněž jsou v práci

uvedeny metodické přístupy a rozebrány učební materiály související s výukou ruského

jazyka. Pro příklad uvedla krátce autorka práce i online pomůcky a analyzovala učebnici

Pojechali 1 – Ruština pro základní školy.

Dále v kapitole Lingvodidaktická východiska popisuje autorka práce různé metody a

činnosti vyučování cizího jazyka na příkladu ruského jazyka, uvádí kupříkladu podobnost

slov v českém a ruském jazyce, zmiňuje se o předazbukovém období a rovněž sleduje

interferenci.

Do praktické části zahrnula autorka práce kvalitativní výzkum ve formě metody

polostrukturovaného rozhovoru s lektorkou cizího jazyka a se dvěma pedagožkami. První

rozhovor poskytla autorce lektorka cizích jazyků, která se specializuje na výuku cizích

jazyků u dětí v raném období věku a na prvním stupni základních škol. Druhý rozhovor byl

veden s pedagožkou, která má zkušenosti s výukou ruského jazyka jak na prvním stupni,

tak i na druhém stupni základní školy. Třetí rozhovor autorka práce vedla s pedagožkou

pocházející z Ruské federace. Tato respondentka má kladný názor na bilingvismus;

s manželem vychovávají své děti bilingvní výchovou. Rovněž má zkušenosti s výukou
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ruského jazyka již od předškolního období dítěte v České republice a nyní vyučuje ruský

jazyk na druhém stupni základní školy.

Vedle polostrukturovaných rozhovorů se autorka práce v praktické části zaměřila taktéž

na analýzu studijního materiálu, tedy na analýzu učebnice Pojechali 1 vhodnou pro první

stupeň základní školy, jelikož je tato učebnice prvním dílem učebnic této řady a je

jazykové úrovně A1.

Kromě kvalitativního šetření se autorka práce pokusila i o kvantitativní výzkum, ve

kterém se rozhodla pracovat s dvanácti dětmi - se šesti dětmi z prvního stupně a se šesti

dětmi z druhého stupně základní školy. Autorka vytvořila návrhy činností vhodné k výuce

ruského jazyka na prvním stupni základních škol a tyto návrhy poté s danými žáky

vyzkoušela a porovnala osvojování ruského jazyka mezi žáky prvního stupně a druhého

stupně.

Rovněž autorka práce cílila svou praktickou část na vyvrácení či potvrzení hypotézy,

která zní takto: vzhledem k tomu, že si děti v rané fázi snáze ukotvují, osvojují jazyk, je

vhodné začít s výukou cizích jazyků co nejdříve. Podle autorky práce je v souvislosti

s budoucím vzděláváním, profesí či životními okolnostmi žáků praktické a efektivní, aby

se věnovali cizím jazykům již v rané fázi jejich věku.

Nejpodstatnější informace pro tvorbu diplomové práce čerpala autorka práce i z

poněkud starších zdrojů. Pro první kapitolu, která pojednává o problematice cizích jazyků,

využila autorka práce publikace především od Průchy, 1999, Vzdělávání a školství ve

světě: základy mezinárodní komparace vzdělávacích systémů, dále Společný evropský

referenční rámec pro jazyky, 2006 a Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání, 2021. V kapitole Psychologická východiska využívala autorka práce nejvíce

publikace od Janíkové, 2005, Osvojování cizojazyčné slovní zásoby. Pedagogická,

psychologická, lingvistická a didaktická východiska na příkladu němčiny jako cizího jazyka

a od Ondrákové, 2014, Chyba a výuka cizích jazyků. Dále využila autorka elektronický

zdroj publikace od Vágnerové a Lisé, 2022, Vývojová psychologie Dětství a dospívání a

odborný článek od Jílkové, 2005, Aspekty výuky cizích jazyků v raném věku. Kapitoly

Pedagogická východiska a Lingvodidaktická východiska čerpají nejvíce poznatků rovněž

z publikace od Janíkové, 2005, Osvojování cizojazyčné slovní zásoby. Pedagogická,

psychologická, lingvistická a didaktická východiska na příkladu němčiny jako cizího


[…]


„Prvotně chci, aby si žáci ruštinu naposlouchali. Pak přecházíme na mluvení, žáci

pomalu čtou. Psaní se moc nevěnujeme, spíše až ke konci. Především jsem dbala na to, aby

znali základní slovní zásobu, aby rozuměli a dokázali hovořit o základních tématech. Také

chci, aby se žáci cítili klidně. Na začátku je určitě potřeba je motivovat, aby našli zájem o

cizí jazyk. Pak se samozřejmě soustředím i na to, jací ti žáci jsou, na koho co platí. Musím

k nim přistupovat individuálně.“

Která základní témata máte na mysli?

„Témata jako je rodina, škola, jídlo. To je takový základ.“

Měli jste například nějak tematicky vyzdobenou třídu?

„Ano, ruština se naštěstí vyučovala ve třídě, která byla určená jazykům, takže jsme na

zadní zdi měli síť, kam jsme si přichytávali projekty, obrázky. Dalo by se říci, že každá zeď

byla vyzdobená tak, aby ihned působila tím dojmem, že je to jazyková třída.“

Zaměřovali jste se na prvním stupni i na gramatiku?

„Pouze okrajově. Upřednostňovala jsem opravdu jen ty základy.“

Jaké metodické materiály jsou podle Vás vhodné k využití ve výuce žáků na

prvním stupni základní školy?

„Spoustu materiálů si vyrábím sama. Využívala jsem materiály jako kostky metody

Zajceva, obrázkový slovník, myšlenkové mapy. Žákům hodně pomáhalo, když měli názorné

ukázky, vizuální oporu.“

Jaké aktivity je vhodné zařadit do výuky ruského jazyka prvním stupni základních

škol?
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„Pracuji hodně s pohybem, s hudbou, s reálnými předměty, kterými spojujeme barvy,

velikosti, materiál. Hlavně se snažím, aby byla ruština vedena formou hry.“

Která učebnicová řada je podle Vás vhodná pro výuku ruského jazyka na prvním

stupni základní školy?

„Já osobně jsem s žádnou učebnicí tolik nepracovala. Ve škole jsme měli učebnici

„Pojechali“, ale tím, že mám své vlastní materiály, jsem používala je.“

Jak hodnotíte učebnici „Pojechali“?

„Jako rodilý mluvčí s ní nejsem sto procentně spokojena. Děti potřebují vizuální oporu

a té je tam podle mě málo. Když jsem učila ruský jazyk v mateřské škole, tak se dětem vždy

líbily pestré materiály. Tady to bylo to samé.“

Je podle Vás efektivní začít s výukou cizího jazyka, v tomto případě ruského

jazyka, již na prvním stupni základní školy?

„To máte jako s jinými cizími jazyky. Určitě ano. Řekla bych, že je efektivní začít

s cizími jazyky ještě dříve, než na prvním stupni. Čím dříve se děti začínají učit cizí jazyk,

tím je pro ně jednodušší si věci zapamatovat a naučit se je.“

Říkala jste, že nyní vyučujete ruský jazyk na druhém stupni. Jak tedy přistupujete

k výuce ruského jazyka z hlediska pedagogického?

„Uvědomuji si, že za tři roky po dvou hodinách v týdnu ve velké skupině je těžké pro

děti naučit se ruský jazyk tak jako rodilý mluvčí, a proto stavím jako hlavní cíl ve výuce,

aby při odchodu ze školy měli žáci všechny potřebné základy, uměli číst, rozumět,

domýšlet, co některé věty mohou znamenat a hlavně vyprávět o sobě a neztratit se při

komunikaci.“

Jak přistupujete k žákům z hlediska psychologického?

„Je to volitelný předmět a chci, aby se děti cítily o hodinách spokojeně. Pomáhám jim a

vyjdu jim vstříc, když potřebují v něčem pomoci.“

Je podle Vás tedy ve výuce ruského jazyka rozdíl v přístupu k žákům na prvním

stupni základní školy a k žákům na druhém stupni základní školy?

„Samozřejmě je rozdíl v přístupu k žákům. Téměř každé dítě nastupující do základní

školy je dítě s vlastním souborem logopedických problémů, je potřeba speciální systém
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cvičení, jehož účelem je zvýšená tvorba fonematického sluchu během prvních let studia.

Žáky druhého stupně více směřuji na řešení úkolů školního kurzu.“

Jaký je tedy podle vás rozdíl ve výuce cizích jazyků na prvním stupni základní

školy a na druhém stupni základní školy?

„Při výuce na prvním stupni se používá převážně výuka hravou formou, jiné metody

než na druhém stupni. S žáky na druhém stupni se používá při výuce hodně aktivit a

klasických metod pro zpracovávání materiálů.“

Jakou učebnicovou řadu používáte na druhém stupni?

„Na naší škole používáme také učebnice „Pojechali“. Doporučovala bych spíš pro

základní školy učebnici „Pojechali – Rychlý start.“ V ní je rychlejší základ abecedy, což

samozřejmě je základem při výuce ruštiny.“

Které metodické materiály na druhém stupni využíváte?

„Ráda používám metodické pomůcky jako Ruská písanka, Ruština: čtení

s porozuměním, Cvičebnice ruské gramatiky, a spoustu materiálů z ruských internetových

zdrojů.“

Ještě by mě zajímala jedna věc. Vy jste se už dříve v meziřečí zmiňovala o tom, že

vychováváte své děti bilingvně. Je taková výchova efektivní?

„Ano, moje děti vyrůstají s dvojjazyčnou výchovou. Od malička tak poslouchají češtinu

a ruštinu. Je to pro ně skvělá příležitost. Mají to jako i češtinu, mateřský jazyk, a nemusejí

dělat v podstatě nic speciálního pro to, aby tyto jazyky ovládaly. Je i vidět, že výuka

dalšího jazyka, angličtiny, je pro ně o hodně jednodušší, než pro spoustu jejich

kamarádů.“
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