Katedra ruského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

301 00 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová

Hodnocení: oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Jiřina Svobodová, CSc.

Práci předložil(a): **Šárka Břízďalová**
Učitelství pro 2.st.ZŠ
Obor český jazyk – ruský jazyk

Název práce: Specifika výuky cizího jazyka na 1. stupni ZŠ na příkladu ruštiny

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Zkoumání specifík výuky cizího jazyka na 1. stupni ZŠ představuje poměrně širokou problematiku. Diplomantka se zaměřuje na některé teoretické otázky pedagogicko-psychologické a lingvodidaktické povahy spojené s počáteční výukou ruštiny v současné době, v praktické části předkládá náměty, ověřuje si je sama během výuky na 1. a 2.st.ZŠ, uvádí konkrétní možnosti jejich využití v pedagogické praxi. Konstatujeme, že autorka splnila vytýčený cíl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Posuzované téma považujeme za zajímavé, aktuální a jeho zkoumání za opodstatněné. Práce je rozdělena do dvou stěžejních částí, teoretické a praktické. Jako cíl práce si autorka stanovila definovat výuku cizích jazyků na prvním stupni ZŠ z hlediska tří základních východisek - psychologického, pedagogického a lingvodidaktického. Od uvedeného teoretického cíle se odvíjí cíl praktický a tím je podle autorky realizace výuky ruského jazyka na 1. stupni základní školy. V úvodu práce je zmiňován ještě další hlavní cíl, spojovaný s otázkami vhodného věku pro začátek výuky, učebním materiálem apod. Zmíněné považujeme za dílčí problematiku, související se specifiky výuky cizích jazyků obecně.

V úvodních teoretických pasážích je stručně charakterizována situace ve výuce ruštiny, z níž vyplývá, že se v současné době ruština vyučuje jako volitelný předmět až na 2. stupni ZŠ, zpravidla od sedmého nebo osmého ročníku. S oporou na údaje statistických ročenek MŠMT přibližně za posledních deset let názorně přibližuje situaci ve výuce ruštiny, vychází z RVP a stručně charakterizuje očekávané výstupy při studiu ruštiny jako dalšího cizího jazyka, uvádí několik konkrétních příkladů osvojené látky na úrovni A1. V pasážích věnovaných psychologickým východiskům výuky cizího jazyka (ruštiny) se snaží demonstrovat odlišné názory na vhodný věk dítěte pro studium cizího jazyka a zaujímá k nim vlastní stanovisko. Stručně se věnuje pedagogickému východisku, zdůrazňuje nutnost kvalifikovanosti učitele cizího jazyka, rozvíjení komunikační a digitální kompetence, využívání vhodných učebnic, role rodilého mluvčího ve výuce apod. Do poslední teoretické podkapitoly zabývající se lingvodidaktickými východisky autorka zařazuje charakteristiku předazbukového období, výuku cizího jazyka včetně žáků s SVP a možné projevy transferu (interference). Není jasné, z jakého důvodu autorka zařadila pojednání o slovní zásobě a jejím osvojování do podkapitoly psychologických východisek.

Za stěžejní a důležitou považujeme praktickou část diplomové práce, zahrnující tři odlišné podkapitoly. V první na s. 39-45 autorka analyzuje stručně učebnici Pojechali 1 – předazbukové období (1.-6. lekci), charakterizuje náplň 7.-15. lekce, pro konkrétní představu zařazuje malé obrázky ilustrativního charakteru. Všimá si toho, že je v azbukovém období více pozornosti věnováno poslechu a mluvení. Učebnici vydanou v r.2002 považuje již za zastaralou a zpátečnickou, porovnává ji s učebnicí angličtiny pro začátečníky, kterou hodnotí výrazně kladně. V následující podkapitole předkládá návrh činností pro výuku ruského jazyka. Jedná se o nápadité a v praxi samotnou autorkou ověřené aktivity. S cílem zkoumat účelnost vlastních návrhů při výuce Rj autorka uskutečnila tříměsíční šetření, spočívající ve výuce dvou malých skupin dětí na 1. a 2. stupni ZŠ. Použila přitom stejný přístup, zaměřila se nejprve na předazbukové období, poté na zvládnutí azbuky a mluvení. Stručně a přehledně popisuje zkoumání a použité aktivity, pracuje s říkánkou z učebnice Pojechali 1. V procesu šetření zařadila různé nápadité motivující hry. Není jasné, proč v posuzované práci autorka demonstrovuje příklady nácvičky slovní zásoby nikoli rusky, ale česky (Tohle je jablko místo očekávaného: Это яблоко). Zařazuje rovněž digitální kompetence v podobě práce s telefonem a aplikací Ruského jazyka s LinGo Play.

Kladně hodnotíme shrnutí zvládnutých frází i celého výzkumu v přehledné tabulce (60). Celou práci prolíná myšlenka vhodnosti začít se učit cizí jazyk co nejdříve. To koresponduje s výpověďmi tří respondentek, kterým autorka předložila přibližnou osnovu otázek.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána česky, zahrnuje 71 tištěných stran, bibliografický aparát, 3 přílohy (výpovědi respondentek), resumé v češtině a angličtině. Autorka odkazuje průběžně na použitou literaturu, grafická úprava, členění do kapitol jsou v pořádku. Jazykový projev je na dobré úrovni. Místy lze mít výhrady k určité neobratnosti ve vyjadřování, stylizaci vět apod.: Návrhy autorka odzkoušela na žácích, podala příklady (70); výuka cizího jazyka je charakteristická různými okolnostmi (71) – zde se jedná o kritéria, ke kterým je nutné přihlížet; použití předložky v konstrukci: osvědčilo se na procvičování (60) - lépe „při“ procvičování; tyto východiska (70, poslední odstavec); v jednom souvětí použity slovesné tvary „vytáhnul“ a „vytáhl“ (55) aj. V seznamu literatury se objevují některé zdroje dvakrát (CHODĚRA R.-s.73; ŽOFKOVÁ H. Pojechali 1. Učebnice ruštiny pro ZŠ a víceletá gymnázia, 2002- s.77). Zmíněné prohršky zásadním způsobem nesnižují hodnotu práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomová práce má logickou strukturu, působí promyšleně a uceleně. Celkový dojem z práce je kladný, teoretické pasáže objasňují základní pojmy, působí však poněkud povrchně. Kladně hodnotíme snahu autorky aplikovat teoretické poznatky v praxi, výběrově analyzovat učební materiál a samostatně navrhnout činnosti vhodné pro období počáteční výuky ruštiny. Vlastní návrhy si autorka ověřila v pedagogické praxi, hodnotíme je jako prospěšné a zdařilé. Souhlasíme s tvrzením autorky a potvrzují to rovněž výpovědi respondentek, že v počáteční etapě výuky nelze spoléhat pouze na učebnici, ale je vhodné využívat vlastních materiálů s přihlédnutím k věkovým aj. zvláštnostem žáků. Konstatujeme, že autorka bohužel zcela opomíjí možnosti práce s pracovními sešity, které jsou součástí učebního komplexu. Zde nelze argumentovat zastaralostí, neboť pracovní sešit Pojechali 1. Rychlý start obdržel doložku MŠMT v r.2020.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Kriticky hodnotíte učebnici ruského jazyka Pojechali jako zastaralou a zpátečnickou. Uveďte své vlastní konkrétní inovativní doporučení pro využití daného učebního komplexu při výuce na 1.st.ZŠ.
2. Kterým interferenčním jevům a jakým způsobem by bylo vhodné předcházet např. v oblasti slovesné flexe a slovní zásoby (kromě homonym)?
3. Zmiňujete při osvojování cizího jazyka roli asociace. Jak byste na 1.st.ZŠ vysvětlila a upevnila správné používání výrazu пожалуйста?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 5.9.2023

Podpis: